



📍 Bogotá D.C, Colombia

✉ contacto@greystonelatam.com

🌐 www.greystonelatam.com

■ ESPECIALIDAD

Nuevas Tecnologías

Banca/Comercio electrónico

Derecho Económico

Derecho Constitucional

■ A DESTACAR

- Profesor Distinguido, 2008. Facultad de Derecho - Universidad de los Andes.
- Apoderado de Cerromatoso en la acción que condujo a la nulidad parcial (Auto 616 de 2018) de la sentencia T-733 de 2017 de la Corte Constitucional.
- Apoderado de Google en la acción que condujo a la nulidad (A 285 de 2018) de la sentencia T-063 A de 2017 de la Corte Constitucional.

■ IDIOMAS

• Español ★★★★★

• Inglés ★★★★★

Manuel Cifuentes, LL. M

Consultor (top senior)

Asesor jurídico miembro de la red de Greystone Consulting Group Latinoamérica.

Consultor jurídico de empresas y entidades del sector financiero, asegurador, bursátil, minero-energético, infraestructura y tecnologías de la información, con especial experiencia en el derecho de las nuevas tecnologías y en la relación entre la actividad empresarial con el derecho público económico y constitucional. Árbitro de la Cámara de Comercio de Bogotá y profesor Universitario.

■ TRAYECTORIA PROFESIONAL

Años de experiencia: +33

Ejercicio / Consultor

Abogado División Jurídica Comisión Nacional de Valores (1990-1991). Consultor PNUD y DAPRE - Consejería para el Desarrollo de la Constitución (1992-1994). Asociado de Rodríguez Azuero Asociados (1994-1999). Ejercicio independiente y posteriormente como socio de Cifuentes & Cifuentes Abogados (2000-2017). Como socio fundador de Cifuentes Abogados desde 2018).

Bogotá, Colombia

1990 - actualidad

Árbitro lista A

Cámara de Comercio de Bogotá

Cerca de 20 años - actualidad

Académica.

Profesor de Cátedra. Diversas materias (derecho constitucional colombiano, teoría de la argumentación jurídica, lógica jurídica, marco legal de los sistemas de pago, derecho romano) y universidades (Instituto Tecnológico de Monterrey, Javeriana, Andes). **Actualmente:** Profesor de Derecho Romano. Universidad de los Andes. **Publicaciones:** diversas publicaciones en derecho constitucional y derechos de la tecnología. **Última publicación:** "Pago por Medios Electrónicos", en "Derecho de las Obligaciones con Propuestas de Modernización. Tomo IV. Editorial Temis/Uniandes. Nov. 2021.

Más de 20 años - Actualidad

■ ESTUDIOS

LL.M. (Technology and Intellectual Property Law)

Liverpool University

2016. U.K.

Maestría en Filosofía

Pontificia Universidad Javeriana

1999. Bogotá Colombia

Abogado

Universidad de los Andes

1989. Bogotá, Colombia